
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 14

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022. 
APPROVAZIONE 2^ VARIAZIONE

L'anno DUEMILAVENTI addì sette del mese di maggio, alle ore 17.30, con modalità a 

distanza mediante collegamento da remoto, formalmente convocato si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Montermini Patrizia - Presidente Del Consiglio
2.  Tamanini Armando - Vicepresidente Del Consiglio
3.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
4.  Bassi Luciano - Consigliere Comunale X

5.  Battisti Alessandro - Consigliere Comunale
6.  Bianchini Marco - Consigliere Comunale
7.  Bridi Paolo - Consigliere Comunale
8.  Camin Filippo - Consigliere Comunale
9.  Dellai Jessica - Consigliere Comunale
10.  Facchini Andrea - Consigliere Comunale
11.  Ianeselli Caterina - Consigliere Comunale
12.  Martinelli Sabrina - Consigliere Comunale
13.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
14.  Pasqualini Federica - Consigliere Comunale
15.  Sadler Marcello - Consigliere Comunale
16.  Valentini Mariagrazia - Consigliere Comunale
17.  Vernuccio Stefano - Consigliere Comunale
18.  Zamboni Mauro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Montermini  Patrizia, nella sua 
qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



Oggetto: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. 
-  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022. 
APPROVAZIONE 2^ VARIAZIONE. 

 
Il Consiglio comunale 

 

premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 
“Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 
di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 
(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti 
locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) della Legge regionale 3 agosto 
2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; 

premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, 
individua gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano 
agli Enti locali; 

rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui 
al paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel 
Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano 
ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale”; 

richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale 
prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 
n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della 
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 
giungo 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 



16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui 
l'obbligazione diviene esigibile; 

visto il decreto del Commissario Straordinario n. 212 di data 
14.11.2019, immediatamente esecutivo, con cui è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2020-2022, il Bilancio di previsione per 
gli esercizi 2020, 2021 e 2022 e relativi allegati; 

vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 213 di 
data 14.11.2019 avente ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione -Parte Finanziaria- per gli esercizi 
2019, 2020 e 2021. Conferma delibera Giunta comunale n. 27/2017 allegato 
A) e delibera Giunta comunale n. 33/2017 in materia di attuazione delle spese 
in economia”; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 di data 
07.05.2020 con la quale è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2019 che ha determinato un risultato di amministrazione di € 
1.620.766,10 così suddiviso: 

- € 321.524,47 quota accantonata 

- € 24.337,53 quota vincolata 

- € 722.475,01 quota destinata agli investimenti 

- € 522.429,09 quota libera; 

richiamato l’art. 187 del D.Lgs. 267/200 in base al quale l’avanzo 
di amministrazione può essere utilizzato con provvedimento di variazione di 
bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 
di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti: 

 rilevato che allo stato attuale non vi sono debiti fuori bilancio da 
riconoscere e che l’avanzo libero che residua dopo la presente variazione, pari 
ad € 402.429,99, è sufficiente a garantire eventuali provvedimenti necessari 
per la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

preso atto che si rende necessario prevedere le seguenti maggiori 



spese: 

Titolo I 

- Rimborsi IMIS a seguito variante al PRG   € 110.000,00 

- Adeguamento piani centri storici    €   10.000,00 

- Acquisto licenze Autocad     €     1.000,00 

- Acquisto beni per la sicurezza sul lavoro   €        700,00 

Titolo II 

- Realizzazione piazzale deposito legname   €   42.000,00 

- Rimborso parte investim maneggio Loc. Prai Veci Vattaro  € 106.000,00 

 

Rilevato che le maggiori spese di cui sopra sono finanziate come di seguito specificato: 

- Avanzo libero destinato a spese correnti non ricorrenti  € 120.000,00 

- Avanzo destinato a spese di investimento    € 106.000,00 

- Contributo PAT per somma urgenza “Vaia”    €   42.000,00 

- Minori spese correnti       €     1.700,00 

 

rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione 
finanziario non modifica la Programmazione triennale dei lavori pubblici e 
che pertanto non si rende necessario modificare il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)  2020-2022; 

considerato inoltre con note al prot. 927 e 928 del 20.01.2020 il 
Servizio prevenzione rischi della PAT ha comunicato la concessione di 
contributi per interventi di somma urgenza nel mese di aprile 2019 che sono 
stati accertati per l’importo complessivo € 112.559,78 con Determinazione del 
Responsabile Area 2 n. 149 del 20 aprile 2020; 

rilevato che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario 
dei residui si sono rese disponibili entrate per € 34.574,64 relative ad 
economie di spesa su impegni finanziati con sovracanoni derivazioni idriche 
dai BIM; 

considerato che, stante l’attuale situazione di emergenza causa 
Covid 19, si rende necessario rivedere, anche alla luce degli incassi attuali, le 
entrate relative ai proventi da oneri di urbanizzazione e relative sanzioni 
prevedendo una minore entrata di Euro 75.000,00; 

visto che per ottimizzare l’utilizzo delle risorse di parte 
straordinaria sulla base di quanto sopra esposto si rende necessario modificare 
le modalità di finanziamento di alcuni investimenti così come specificato 
nell’Allegato 4); 

dato atto che con la presenta proposta di variazione di bilancio 



non si altera il pareggio finanziario e vengono rispettati l'equilibrio 
economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.; 

visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria al 
prot. 5385 di data 24.04.2020;  

visti: 

− Il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;  

− il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

− il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile delle 
programmazione di bilancio; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  

 

Dato atto che si rende necessario dichiarare l’immediata eseguibilità della presente 
al fine di procedere all’immediato impegno delle spese di cui in premessa; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, 
sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- la responsabile dell’Area 1 dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

- la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli n.  12, contrari n. 5, e astenuti n. 0, su n. 17 Consiglieri presenti e 

votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica 

da parte degli scrutatori, 



d e l i b e r a 
 

1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 così 
come risultante dall'Allegato n. 1 “Variazioni di competenza” suddiviso per 
missioni, programmi e tipologie, nel quale si richiama la presente, che firmato 
dal Segretario forma parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2020- 2022 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante 
tabella: 
 
 

ESERCIZIO 2020 
PARTE CORRENTE Competenza 2020 

Avanzo di amministrazione  120.000,00

a) Maggiori entrate 0,00 

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 121.700,00 

d) Minori spese 1.700,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 121.700,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 121.700,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2020 

Avanzo di amministrazione  106.000,00

a) Maggiori entrate 176.574,64 

b) Minori entrate 134.574,64

c) Maggiori spese 148.000,00 

d) Minori spese 0,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 282.574,64 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 282.574,64 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2020 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate  0,00 

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 0,00 

d) Minori spese 0,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 0,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 0,00 

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 

 



3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. rispettano il 
pareggio finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 “Quadro generale 
riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti così come risultante 
dall'Allegato n. 3 - “Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. nei quali si richiama la presente, che firmati dal Segretario 
formano parte integrante ed essenziale della deliberazione 

4. di dare atto che la presente variazione non modifica il programma triennale 
opere pubbliche contenuto nel DUP 2020 – 2022; 

5. di dare atto della modifica delle modalità di finanziamento delle spese di 
investimento così come da Allegato 4) che firmato dal Segretario forma parte 
integrante ed essenziale della deliberazione; 

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 
integrazione e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2020 – 2022; 

7. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale 
effettuerà le opportune e conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta urgente la presente deliberazione;  

Con voti favorevoli n. 12 , contrari n.5 , astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, su n. 

17 Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente del Consiglio 

Comunale con l'ausilio degli scrutatori,  

DELIBERA 

 
1.   di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’articolo  183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2.   
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 
presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 79 del DPGR 1.2.2005 n. 3/L. 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

3. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Montermini  Patrizia

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 0.0000 00 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / 
FPV 713.426,49 226.000,00 0,00 939.426,49

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 3.202.951,78 176.574,64 -59.574,64 3.319.951,78

E 4.0500 05 Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale 258.961,53 0,00 -75.000,00 183.961,53

TOTALE ENTRATA 4.175.339,80 402.574,64 -134.574,64 4.443.339,80

USCITA
U 01.02.1 03 Segreteria generale - Acquisto di beni e servizi 164.093,04 700,00 0,00 164.793,04

U 01.04.1 09 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Rimborsi e poste correttive delle entrate 9.595,00 110.000,00 0,00 119.595,00

U 01.05.1 09 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.000,00 0,00 -1.700,00 300,00

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 472.863,51 148.000,00 0,00 620.863,51

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 18.600,00 1.000,00 0,00 19.600,00

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi 15.572,00 10.000,00 0,00 25.572,00

TOTALE USCITA 682.723,55 269.700,00 -1.700,00 950.723,55

DIFFERENZE 132.874,64 -132.874,64

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2020 - 2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

809.393,49Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

226.000,00 0,00 0,00

713.426,49 0,00 0,00

1.448.800,00 1.448.600,00 1.448.600,001.756.913,48

2.367.830,98 2.329.577,39 2.320.315,79 2.316.914,15

2.020.735,65 1.293.241,00 1.255.441,00 1.255.441,00

5.458.425,14 3.699.746,31 568.833,00 568.833,00

0,00 0,00 0,00 0,00

11.603.905,25 8.771.364,70 5.593.189,79 5.589.788,15

0,00 0,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.390.278,06 2.332.500,00 2.332.500,00 2.332.500,00

15.194.183,31 12.303.864,70 9.125.689,79 9.122.288,15

16.003.576,80 13.243.291,19 9.125.689,79 9.122.288,15

642.588,06

0,00 0,00 0,00

5.351.226,19 5.008.784,36 5.005.280,726.259.236,29

0,00 0,00 0,00 0,00

5.179.705,41 4.298.092,57 522.833,00 522.833,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

11.438.941,70 9.649.318,76 5.531.617,36 5.528.113,72

61.472,43 61.472,43 61.572,43 61.674,43

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.660.574,61 2.332.500,00 2.332.500,00 2.332.500,00

15.360.988,74 13.243.291,19 9.125.689,79 9.122.288,15

15.360.988,74 13.243.291,19 9.125.689,79 9.122.288,15

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

809.393,49Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

151.080,23 0,00 0,00

5.071.618,39 5.024.356,79 5.020.955,15

0,00 0,00 0,00

5.351.226,19 5.008.784,36 5.005.280,72

0,00 0,00 0,00

57.704,00 56.366,00 56.366,00

0,00 0,00 0,00

61.472,43 61.572,43 61.674,43

-190.000,00 -46.000,00 -46.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

120.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

70.000,00 46.000,00 46.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 562.346,26 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

3.699.746,31 568.833,00 568.833,00

106.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 70.000,00 46.000,00 46.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 4.298.092,57 522.833,00 522.833,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

120.000,00

-120.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



Allegato 4) modifica modalità finanziamnto spese investimento

ELENCO INVESTIMENTI ESERCIZIO 2020

DENOMINAZIONE PREVISIONE VARIAZIONE ASSESTATO
BUDGET

2011/2015

VARIAZIONI 

BUDGET

ASSESTATO 

BUDGET
EX FIM

TRASFERIMENTI 

PAT/REGIONE/ 

COMUNITA'

VARIAZIONE 

TRASFERIMENTI 

PAT/REGIONE/ 

COMUNITA'

ASSESTATOTRAS

FERIMENTI 

PAT/REGIONE/ 

COMUNITA'

TRASFERIMENTI 

BIM ADIGE

TRASFERIMENTI 

BIM BRENTA

TRASFERMENTO 

FONDO 

STRATEGICO 

TERRITORIALE

ONERI 

URBANIZZAZIONE 

E RELATIVE 

SANZIONI

VARIAZIONE 

ONERI

ASSESTATO 

ONERI

SOVRACANONI 

DERIVAZIONI 

IDRICHE BIM

VARIAZIONE 

SOVRACANONI

ASSESTATO 

SOVRACANONI
AVANZO

VARIAZIONI 

AVANZO

ASSESTATO 

AVANZO
ALTRO

Attrezzatura informatica - hardware per uffici 

comunali
5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

Acquisto q.ta parte maneggio loc. Prai Veci Vattaro 106.000,00 106.000,00 106.000,00 106.000,00

Manutenzione straordinaria patrimonio 170.000,00 170.000,00 20.000,00 20.000,00 66.706,54 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 19.331,93 -19.331,93 0,00 0,00 19.331,93 19.331,93 13.961,53 rimbroso quota lavori via Bonazza

Spese di investimento su beni del patrimonio 

forestale e dei terreni forestali
42.000,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00

Acquisto attrezzatura per il canitere comunale 28.045,00 28.045,00 20.000,00 8.045,00 8.045,00

Contributo per spese tecnologiche e acquisto beni 

mobili e attrezzature polizia municipale
10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria scuole infanzia 53.000,00 53.000,00 53.000,00 -9.814,64 43.185,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.814,64 9.814,64 0,00

Acquisto arredi e attrezzature per le scuole infanzia 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria scuole elementari 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sale pubbliche per associazioni socio culturali 

altopiano (Variante palazzina spogliatoi loc. 

Caolorine) - Patto Territoriale

866.250,00 866.250,00 30.000,00 3.240,00 33.240,00 0,00 708.195,00 708.195,00 3.240,00 -3.240,00 0,00 124.815,00 124.815,00 0,00

Manutenzione straordinaria scuola media 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Acquisto attrezzatura per la scuola media 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Acquisto materiale bibliografico 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria impianti sportivi 30.000,00 30.000,00 4.167,00 4.167,00 0,00 25.833,00 25.833,00 0,00 0,00

Acquisto attrezzature per gli impianti sportivi 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Manutenzione straordinaria viabilità interna/esterna 100.000,00 100.000,00 53.000,00 -53.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 27.000,00 -27.000,00 0,00 0,00 20.000,00
iva a credito su investimenti

Rifacimento via Dante da p.zza San Rocco fino a 

incrocio via Uscel
190.000,00 190.000,00 17.852,96 17.852,96 0,00 0,00 0,00 172.147,04 0,00 0,00

Acquisto arredo urbano e segnaletica 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica 120.000,00 120.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 70.000,00 20.000,00 90.000,00 0,00 0,00 20.000,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

iva a credito su investimenti

Acquisto attrezzatura hardware per il servizio edilizia 

privata
20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Acquisto terreni (esproprio all'interno lavori 

acquedotto Bosentino)
3.000,00 3.000,00 3.000,00

Contabilizzazione di opere a scomputo di permessi di 

costruire
100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Restituzione contributi di concessione 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria caserme VVF 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi straordinari ai VVF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria acquedotto 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria fognatura 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimento alla Comunità di Valle per l'attivazione 

risorse di riserva fiume Brenta (2018/2020)
1.760,00 1.760,00 0,00 1.760,00 1.760,00 0,00

Sistemazione parco attigua al rio Rombonos 170.000,00 170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00 0,00

Acquisto mobili e attrezzature per parchi e giardini 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 22.571,93 5.428,07 -5.428,07 0,00 5.428,07 5.428,07 0,00 2.000,00 concessioni cimiteriali

Acquisto centraline per ricariche bici elettriche 15.000,00 15.000,00 8.000,00 0,00 7.000,00

Acquisto mobili e arredi per i cimiteri 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 concessioni cimiteriali

Restituzione concessioni cimiteriali 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 concessioni cimiteriali

TOTALE 2.109.055,00 148.000,00 2.257.055,00 344.019,96 -59.574,64 284.445,32 125.706,54 903.833,00 142.000,00 1.045.833,00 192.571,93 179.147,04 0,00 75.000,00 -75.000,00 0,00 124.815,00 34.574,64 159.389,64 0,00 106.000,00 106.000,00 163.961,53

IMPORTI UTILIZZATI IN PARTE CORRENTE 0,00 459.611,00 70.000,00 70.000,00

OPERAZIONE ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI 0,00 52.070,43 0,00 0,00

TOTALE 0,00 637.387,97 145.000,00 70.000,00

145.833,00 CONRIBUTO REGIONE FUSIONE

recupero contributi somma urgenza Maso Strada e strada Centa/Sadleri

recuperoquote sovracanoni 2018 e 2019 non utilizzate per economie di spesa


		2020-05-12T08:26:35+0200
	MONTERMINI PATRIZIA


		2020-05-12T08:41:02+0200
	MARZATICO ANNA




